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ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN  ARAD 

310003 - Arad, strada Corneliu Coposu, nr. 22 

Tel. 0040-357-731100 Fax. 0040-357-731280 
http://www.cjarad.ro consiliul@cjarad.ro 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ, AJUTOR DE STAT ȘI TRANSPORT 
Nr.  7.401/31.03.2026 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea proiectului de hotărâre pentru aprobarea participării Liceului Special „Sfânta 
Maria” la implementarea proiectului „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale 

speciale” Cod MySmis 339567, finanțat în cadrul Programului  Operațional Educație și Ocupare 
(PEO) 2021-2027, Prioritatea 6 – Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a 

participării  grupurilor dezavantajate la educație 
 

1. Descrierea situației actuale 
 Ținând seama de prevederile art. 173 alin. (1) lit. d coroborat cu alin.(5) lit.b din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, consiliul județean 
asigură, potrivit competențelor cei revin, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de 
interes județean privind serviciile sociale pentru protecția copilului, a persoanelor cu handicap, a 
persoanelor vârstnice, a familiei și a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială. Pentru 
aceste considerente, în conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) raportat la dispozițiile art. 136 
alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Direcția Economică și Serviciul 
Guvernanță Corporativă, Ajutor de Stat și Transport, în     calitate de compartimente de resort din 
cadrul aparatului de specialitate, au analizat Referatul Președintelui Consiliului Județean Arad           
nr. 7.399/31.03.2026 pentru  aprobarea participării Liceului Special „Sfânta Maria” la 
implementarea proiectului „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale” Cod 
MySmis 339567, finanțat în cadrul Programului  Operațional Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, 
Prioritatea 6 – Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării  grupurilor 
dezavantajate la educație. 
 
2. Documentarea juridică ce are ca obiect cercetarea temeiului legal al proiectului de hotărâre, 

stabilirea corectă a stării de fapt și legalitatea prin corecta încadrare în drept a stării de fapt, 
respectarea competenței și concordanței dispozițiilor propuse în proiect cu prevederile legale 
și principiile de drept 

Proiectul „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, Cod SMIS 
339567, a fost aprobat spre finanțare din fonduri europene nerambursabile, în cadrul Programului 
Educație și Ocupare, conform contractului de finanțare nr. G2026-35278/19.03.2026, încheiat între 
Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de Autoritate de Management și Centrul 
Județean de Resurse și Asistență Educațională Arad, în calitate de Beneficiar. 

Conform prevederilor contractului de finanțare, obiectul acestuia îl reprezintă acordarea 
finanțării nerambursabile pentru implementarea proiectului menționat, în conformitate cu 
obligațiile asumate de beneficiar și cu legislația europeană și națională aplicabilă. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 387/2025 a fost aprobată participarea Centrului 
Județean de Resurse și Asistență Educațională Arad, în calitate de Lider la proiectul „Incluziunea 
copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, care se va derula pe o perioadă de 24 de luni,  
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iar în vederea implementării proiectului a fost atras ca Partener 1 Școala Specială Sfânta Maria Arad 
și ca Partener 2 Inspectoratul Școlar Județean Arad. 

    În cadrul proiectului „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, Cod 
SMIS 339567, Liceul Special „Sfânta Maria ” Arad, în calitate de  partener, implementează activități 
specifice care vizează furnizarea de servicii educaționale, psihopedagogice și terapeutice pentru 
elevii din grupul țintă, precum și activități de management și monitorizare. 

Apelul de proiecte face parte din Prioritatea: 6 - Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și 
creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație și formare profesională, iar 
Obiectivul specific ESO4.6: Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile 
incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și 
îngrijirea timpurie, educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, 
precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scop 
educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități - Acțiune: 6.f.3. - 
Îmbunătățirea accesului și a participării la educație a copiilor cu dizabilități și/sau CES, inclusiv la 
activități sportive și culturale adaptate, prin dezvoltarea unor resurse suport.1 

Bugetul total eligibil al proiectului este de 2.787.285,25 lei din care: 2.631.917,81 lei - Total 
buget nerambursabil, 2.369.193,31 lei buget UE, 262.724,50 lei buget de stat și 155.368,44 lei 
contribuție proprie. 

Valoarea totală a proiectului aferentă Liceului Special „Sfânta Maria” în calitate de Partener 
1 este de 744.906,56  lei, din care total buget nerambursabil în valoare de 730.008,42 lei, iar 
contribuția proprie în procent de 2%, respectiv 14.898,14 lei. 

Potrivit adresei Liceului Special „Sfânta Maria” nr. 695/30.03.2026 înregistrată la Consiliul 
Județean Arad sub nr. 7.236/31.03.2026 a fost solicitată Consiliului Județean Arad adoptarea unei 
hotărâri privind aprobarea participării și implementării de către  Liceul Special „Sfânta Maria” la 
proiectul „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, Cod MySmis 339567, 
finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, Prioritatea 6 – Prevenirea părăsirii 
timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării  grupurilor dezavantajate la educație,  în 
calitate de partener cât și finanțarea contribuției proprii de 2%, pentru o perioadă de 24 luni. 

Liceul Special „Sfânta Maria” implementează activități specifice care vizează furnizarea de 
servicii educaționale, psihopedagogice și terapeutice pentru elevi, școlarizează și profesionalizează 
elevi corespunzând următoarelor nivele de învățământ: preșcolar special, primar special, gimnazial 
special, învățământ profesional special, liceal special, postliceal special, primar penitenciar, 
gimnazial penitenciar, profesional penitenciar. 

Proiectul „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, Cod MySmis 
339567, este fundamentat pe necesitatea creșterii accesului egal la educație de calitate pentru 
copiii și tinerii aflați în situații de risc educațional, în special pentru cei cu cerințe educaționale 
speciale (CES), în contextul unor dificultăți semnificative privind integrarea școlară și participarea 
activă la procesul educațional. 

  La nivelul județului Arad, se constată existența unui număr semnificativ de elevi care se 
confruntă cu dificultăți de învățare, adaptare școlară și integrare socială, generate de factori 
multipli, precum: 

• deficiențe de natură cognitivă, emoțională sau comportamentală;  
• lipsa accesului constant la servicii specializate (consiliere, logopedie, terapii specifice);  
• context socio-economic defavorizat;  
• risc crescut de abandon școlar și excluziune socială.  

Proiectul răspunde direct obiectivelor Programului Educație și Ocupare, contribuind la: 
• creșterea participării școlare a elevilor din grupuri vulnerabile;  
• prevenirea abandonului școlar timpuriu;  

 
1 https://mfe.gov.ro/ghiduri_peos/peo-ghidul-solicitantului-conditii-specifice-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-
cerinte-educationale-speciale/ 
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• dezvoltarea serviciilor educaționale de sprijin;  
• promovarea incluziunii educaționale și sociale.  

     Prin activitățile propuse, proiectul urmărește nu doar îmbunătățirea rezultatelor școlare, ci 
și dezvoltarea competențelor sociale și emoționale ale elevilor, facilitând integrarea acestora în 
mediul educațional și în societate. 
     Implementarea acestuia se realizează în conformitate cu obiectul contractului de finanțare, 
respectiv acordarea finanțării nerambursabile pentru implementarea măsurilor de sprijin destinate 
grupului țintă, în vederea atingerii obiectivelor asumate. 

Implementarea proiectului „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale 
speciale”, Cod SMIS 339567, de către Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Arad, 
în calitate de lider de parteneriat, și Liceul Special ”Sfânta Maria Arad in calitate de partener -  
reprezintă o oportunitate strategică pentru dezvoltarea serviciilor educaționale și psihopedagogice 
la nivelul județului Arad. 

    Activitățile sunt realizate în conformitate cu prevederile contractului de finanțare, inclusiv 
anexele acestuia, precum și cu legislația europeană și națională aplicabilă, CJRAE Arad – lider de 
proiect  și Liceul Special ”Sfânta Maria Arad în calitate de partener proiect , având obligația de a 
implementa proiectul în vederea atingerii obiectivelor asumate și a indicatorilor stabiliți. 

Principalele activități derulate în cadrul proiectului: 
-Activitatea A2 -Măsuri pentru îmbunătățirea accesului și participării la Educație- prin 

implementarea acestei activități, Liceul Special ”Sfânta Maria ”Arad contribuie la dezvoltarea unui 
cadru educațional incluziv, adaptat nevoilor individuale ale beneficiarilor, prin intervenții integrate 
și personalizate. 

SA2.2 – Activități educaționale și psihopedagogice în context non-formal 
În cadrul acestei subactivități, Arad organizează și desfășoară activități non-formale menite 

să completeze intervențiile educaționale formale și să sprijine dezvoltarea globală a elevilor din 
grupul țintă. Activitățile sunt concepute astfel încât să faciliteze integrarea socială, dezvoltarea 
abilităților de relaționare și creșterea motivației pentru participarea la procesul educațional. 

     În cadrul subactivităţii SA2.2 Organizarea activităților de educație si terapie in context 
non-formal pentru copii/tineri cu CES sau dizabilitati în cadrul căruia va derula următoarele 
activități: Atelierul de tobe africane care  va implica 25 de elevi din gurpul țintă, Cercul de escaladă 
implicând 20 de elevi din grupul țintă, Cerc de artă teatrală „Pe scena vieții noastre”, P1, în 
colaborare cu Lider, va pregăti și va prezenta mici scenete ce reflectă momente semnificative din 
viața școlară, cu un număr de 30 de elevi, Cercul de tradiții interculturale „Din Străbuni, din Oameni 
Buni” este o activitate colaborativă între CJRAE Arad și Liceul Special „Sfânta Maria”, care va implica 
35 de elevi din grupul-țintă, organizați în două grupe. 

De asemenea, Liceul Special „Sfânta Maria” Arad, în colaborare cu CJRAE Arad, vor organiza 
activități outdoor pentru un număr total de 109 elevi, împărțiți în 6 grupuri, și se vor organiza lunar 
câte 2 evenimente (cu o durată de aproximativ 3 ore), pe o perioadă de 18 luni. Activitățile outdoor 
vor oferi elevilor oportunitatea de a se dezvolta fizic și social, într-un mediu natural, prin diverse 
jocuri și exerciții. 

SA2.3 – Activități educaționale și terapeutice în context formal 
Subactivitatea SA2.3 vizează intervenția directă asupra dificultăților educaționale, de 

dezvoltare și adaptare ale elevilor din grupul țintă, prin furnizarea de servicii specializate, realizate 
de personal calificat. 

     În cadrul acestei subactivități, se implementează: 
• activități de kinetoterapie și intervenții psihopedagogice, care sprijină dezvoltarea funcțională, 

motrică și emoțională a elevilor, contribuind la adaptarea acestora la cerințele mediului școlar;  
• implementarea de programe individualizate de intervenție, adaptate particularităților fiecărui 

elev, în vederea îmbunătățirii rezultatelor școlare și a dezvoltării competențelor socio-
emoționale;  
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• colaborarea cu cadrele didactice și familia elevilor, pentru asigurarea coerenței intervențiilor 
și susținerea procesului educațional.  

 
-Activitatea A3 – Managementul Proiectului 

   SA3.1 – Activitățile echipei de management 
- Liceul special ”Sfânta Maria” Arad va derula activitățile echipei de management subactivitate 

în care va desemna coordonator partener, responsabil financiar, asistent proiect din partea 
P1 și responsabil de achiziții publice - P1. 

În vederea aprobării prezentului proiect de hotărâre, în drept sunt incidente dispozițiile:  
- Contractul de finanțare nr. G2026-35278/19.03.2026 încheiat între Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene și Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Arad; 
- Prevederile Ghidului solicitantului - „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale 

speciale” aferent Programului  Operațional Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, Prioritatea 
6 – Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării  grupurilor 
dezavantajate la educație; 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. d și alin. (5) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

 
3. Schimbările preconizate, legate de domeniul de activitate 

Având în vedere interesul comun al părților implicate în proiect, prezentul proiect de 
hotărâre vizează:  

- aprobarea participării Liceului Special „Sfânta Maria” în calitate de partener, la 
implementarea proiectului „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, 
Cod MySmis 339567, finanțat în cadrul Programului  Operațional Educație și Ocupare (PEO) 
2021-2027, Prioritatea 6 – Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a 
participării  grupurilor dezavantajate la educație;  

- aprobarea contribuției proprii în proiect a Liceului Special „Sfânta Maria” în sumă de 
14.898,14 lei reprezentând 2% din valoarea cheltuielilor eligibile;  

- cheltuielile neeligibile necesare implementării proiectului prevăzut la alin. 1 și sumele 
reprezentând costuri suplimentare necesare pentru atingerea obiectivelor proiectului vor fi 
asigurate din bugetul  Liceului Special „Sfânta Maria”. 
 

4. Măsurile concrete de implementare 
Proiectul se va derula pe o perioadă de 24 de luni, iar calendarul activităților din cadrul 

proiectului a fost corelat cu structura anului școlar, iar în vederea implementării proiectului a fost 
atras ca Partener 1 Școala Specială Sfânta Maria Arad și ca Partener 2 Inspectoratul Școlar Județean 
Arad. 

Proiectul implică cadre didactice, consilieri școlari, psihologi și terapeuți care lucrează în 
echipă în vederea implementării unor metode inovatoare de educație și terapie, contribuind la 
creșterea profesionalismului și experienței în domeniul educației incluzive. 

Potrivit dispozițiilor art. 240 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, apreciem că adoptarea proiectului de hotărâre este 
necesară și oportună,  în contextul existenței unor dificultăți privind participarea școlară, 
integrarea și riscul de abandon în rândul elevilor cu cerințe educaționale speciale, generate de 
intervenții insuficient diversificate și adaptate nevoilor individuale, prin urmare proiectul 
propune o abordare integrată prin furnizarea de servicii educaționale, psihopedagogice și 
terapeutice destinate elevilor cu cerințe educaționale speciale, în vederea creșterii participării 
școlare, a reducerii riscului de abandon și a îmbunătățirii adaptării socio-emoționale. 

Eficiența rezultă din caracterul personalizat al intervențiilor, implicarea personalului 
specializat și monitorizarea continuă a progresului elevilor. 
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În sensul celor de mai sus, proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării Liceului 

Special „Sfânta Maria” la implementarea proiectului „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe 
educaționale speciale” Cod MySmis 339567, finanțat în cadrul Programului  Operațional Educație și 
Ocupare (PEO) 2021-2027, Prioritatea 6 – Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului 
și a participării  grupurilor dezavantajate la educație, a fost întocmit cu respectarea prevederilor 
legale.  
 
 

DIRECȚIA ECONOMICĂ, 
 

Director Executiv, Director Executiv Adj, Serviciul Buget, 

Gheorghina RIBOVICI Liliana TURJUC Nicoleta FLORUNCUȚ 
   

   
Serviciul Guvernanță 

Corporativă,   Ajutor de Stat și 
Transport   

  
 
 

Șef Serviciu - exer. temporară  Consilier juridic, 
Dorina HODĂJEU  Alexandra RUS GHIȘOIU 

 


